En el context del nostre pergami, el sacerdot Arnulf, si bé també podia emprar el mot "tristega" en el sentit de 'porxo' o de 'golfes' (en aquest darrer cas podia ser el tercer pis d'una edificació de tres pisos), ens decantem per creure que tenia en ment més aviat de fer-lo servir com a sinònim de 'cort' per als animals. Reforçaria aquesta hipòtesi el fet que, com era costum en els textos de l'època, es contraposessin sovint sinònims. Així, curte et tristega serien mots sinònims, i la seva contraposició s'empraria per enriquir, com a recurs literari.

26. de orientis a **O**, per de oriente.

27. de Iotone a **O**, per Iotonis.

28. circi a **O**, per circio.

29. de Guimara a **O**, per Guimarani.

30. suis a **O**, per suos.

31. eres a **O**, per heres.

32. inter; generalment infra.

33. afrontaciones a **O**, per affrontaciones.

34. uindimus a **O**, per uendimus.

35. kasas a **O**, per casas.

36. solis a **O**, per solos.

37. superpositis a **O**, per superpositos.

38. tristega a **O**. Vegeu la nota 25.

39. illorum a **O**, per illis.

40. regresio a **O**, per regressio.

41. kasas a **O**, per casas.

42. solis a **O**, per solos.
43. superpositis a **O**, per superpositos.
44. que a **O**, per quod.
45. uindimus a **O**, per uendimus.
46. iure a **O**, per iuro.
47. potestatem a **O**, per potestate
48. que a **O**, per quod.
49. uolueritis (*futur perfecte d'indicatiu*), 'haureu volgut', a **O**, per uolueretis (*imperfecte de subjuntiu*), 'volguéssiu'.
50. uinditores a **O**, per uenditores.
51. omo a **O**, per homo.
52. karta a **O**, per carta.
53. uindicione a **O**, per uenditione.
54. uindikare a **O**, per uindicare.
55. set a **O**, variant admesa, en llatí, de sed.
56. kasas a **O**, per casas.
57. solis a **O**, per solos.
58. superpositis a **O**, per superpositos.
59. tristega a **O**. *Vegeu la nota 25.*
60. cum omnem suam immelioracionem a **O**, per cum omni sua immeliorationem.
61. karta a **O**, per carta.
62. uindicione a **O**, per uenditione.
63. *Tot seguit hi ha d'haver: ista.*
64. karta a **O**, per carta.
65. uindicione a **O**, per uenditione.
66. [Kalendas] a **O**, per Kalendarum.
67. Aprelis a **O**, per Aprelium.
68. Raudeberto a **O**.
69. rege a **O**, per regi.
70. Raudeberto rege, filium Ugoni qui dux fuit pridem a **O**. *Al segle XI, alguns escrivans feien esment, en els documents que redactaven, de la circumstància que Hug hagués estat duc abans que rei, i el costum no era pas local, ja que en la venda de dos alous a Lladurs, (actual municipi de Lladurs, comarca de Solsonès) al comtat d'Urgell, datada el 12 d'abril de 999 i coneguda per una còpia del segle XI conservada a l'Arxiu Diocesà de Solsona, podem llegir: Facta ista carta uindicionis II Idus Aprilis anno III regnante Radeberto rege, filio Ugone qui fuit dux et postea rex. (Catalunya Romànica, XIII, pàgs. 28 i 29).*
71. Iusto a **O**, per Iusti.
72. karta a **O**, per carta.
73. uindicione a **O**, per uenditione.
74. Albarigo a **O**, per Albarici.
75. Iocefredo a **O**, per Iocefredi.
76. Seniefredo a **O**, per Seniofredo.
77. Arnulfus amb majúscules a **O**; Ansulfus segons **a**. *Vegeu, tanmateix, el document núm. 10 del Diplomatari de Sant Benet de Bages.*
78. sacer a **O**, per sacerdos.
79. karta a **O**, per carta.
80. uindicione a **O**, per uenditione.
81. fol. 1[*lectura dubtosa*]¹ a **O**. *Mitjans del segle XIX (a l'angle inferior dret de l'anvers, escrit amb tinta).*

Commuta. *Adalbert i la seva esposa Coloma commuten amb l'abat Ràmio i al monestir de Sant Benet de Bages els seus alous de Vilaclara.* [Vilaclara -vila desapareguda; mas-, parròquia de Sant Martí de Torroella, actual municipi de Sant Joan de Vilatorrada, comarca de Bages]

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 22.

a. Transcripció de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 307, pàg. 357, ex **O**.

S. Pedor.¹

1003.²

Adalberto y su Muger truequen con el Abad Ramio y Monasterio sus alodios que tenian en Vila clara, cuyas afrontaciones designan.³

P. N° 215⁴

Vila Clara⁵

Donacio a S. Benet⁶

Conmutatio non uero donatio.⁷

10-IV-1003⁸

In nomine Domini. Ego Adalbertus⁹ et uxor mea Columba,¹⁰ comutatores¹¹ sumus uobis Ramio, abba,¹² una cum congregacione Sancti Benedicti tibi comissa. Manifestum est enim quia placuit animis nostris et placet nullis quo egentis¹³ imperio nec sua dentis ingenio set¹⁴ propria et expontanea¹⁵ hoc nobis elegit bona uoluntas¹⁶ ut inter nos carta comutacione¹⁷ fecissemus sicuti et facimus de alaudes¹⁸ nostros. Comutamur¹⁹ namque uobis alaudem²⁰ nostrum que²¹ est in comitatu Minorisa,²² in termino suo, in locum que uocant villa Clara,²³ qui nobis aduenit per comparacione uel per quacumque uoce. Et afrontat²⁴ ipsum alaude,²⁵ id sunt terras: de oriente in terra de nos comutatores;²⁶ de meridie in sumitate de ipsa serra; de occiduo in strada²⁷ uel in aera²⁸ de Miro;²⁹ de circi³⁰ in ipsas casas de Sancto Benedicti³¹ uel in³² de Adalamiro³³ uel de Recosindo.³⁴ Quantum infra istas afrontaciones³⁵ includunt sic comutamur³⁶ uobis ipsum alaude,³⁷ id sunt terras, ab omni integrietate, cum exios et regresios³⁸ suos. Quod si nos comutatores³⁹ aut ullusque homo qui contra hanc comutacione⁴⁰ uene⁴¹ uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set⁴² componat ipsum alaude⁴³ in duplo cum omni sua inmelioracione,⁴⁴ et in antea ista comutacione⁴⁵ firmis et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

Facta ista comutacio[ne]⁴⁶ IIII Idus⁴⁷ Apreli⁴⁸ anno VII regnante Radebertus⁴⁹ rege.⁵⁰

S+Adalbertus.⁵¹ S+Columba, qui ista comutacione⁵² fecimus et testes firmare rogauimus. S+Reinaldus.⁵³ S+ Oldofredus.⁵⁴ S+ Guischafredus.⁵⁵

Wifredus,⁵⁶ presbiter et monachus, scripsit et (*signe*) sub die et anno quod supra.

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

2. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*

3. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*

4. *Finals del segle XIX.*

5. *Finals del segle XIX.*
6. *Finals del segle XIX.*
7. *Primer quart del segle XIX, c. 1815-1820.*
8. *Mitjans del segle XX, c. 1948-1950. Escrit amb llapis.*
9. *Adalbertus a O.*
10. *Columba a O.*
11. *comutatores a O, per commutatores.*
12. *Ramio, abba a O.*
13. *egentis a O, per agentis.*
14. *set a O; variant, admesa en llatí, de sed.*
15. *expontanea a O, per spontanea.*
16. *uoluntas a O, per uolumptas.*
17. *comutacione a O, per commutationis.*
18. *alaudes a O, per alodes.*
19. *Comutamus a O, per commutamus.*
20. *alaudem a O, per alodem.*
21. *que a O, per quod.*
22. *Minorisa a O, per Minorisensi.*
23. *villa Clara a O.*
24. *afrontat a O, per affrontat.*
25. *alaude a O, per alode.*
26. *comutatores a O, per commutatores.*
27. *strada (en català llatinitzat) a O; strata (en llatí).*
28. *aera a O.*
29. *de Miro a O, per Mironi.*
30. *circi a O, per circio.*
31. *de Sancto Benedicti a O, per Sancti Benedicti.*
32. *in superflu.*
33. *de Adalamiro a O, per Adalamiri.*
34. *de Recosindo a O, per Recosindi.*
35. *afrontaciones a O, per affrontationes.*
36. *comutamus a O, per commutamus.*
37. *alaude a O, per alodem.*
38. *regresios a O, per regressios.*
39. *comutatores a O, per commutatores.*
40. *comutacione a O, per commutatione.*
41. *uene a O; inici de uenerit, escrit sencer tot seguit.*
42. *set a O; variant, admesa en llatí, de sed.*
43. *alaude a O, per alodem.*
44. *inmelioracione a O, per immelioratione.*
45. *comutacione a O, per commutatione.*
46. *ne il·legible a O.*
47. *Idus a O, per Iduum.*
48. *Apreli a O, per Aprelium.*
49. *Radebertus a O, per Radeberto.*
50. *rege a O, per regi.*
51. *Adalbertus a O, per Adalberti.*
52. *comutacione a O, per commutatione.*
53. *Reinaldus a O, per Reinaldi.*
54. *Oldofredus a O, per Oldofredi.*
55. *Guischafredus a O, per Guischafredi.*
56. *Wifredus a O.*

Venda. *Tudiscle ven a Borrell, levita, un alou (cases amb corts i colomar, i terres i vinyes, conreat i erm, amb arbres), que té per donació de la difunta Ajo, [= Aig, Age] la seva dona, i per altre dret, al comtat de Manresa, al terme del castell de Sallent, a Serraima, [antiga parròquia de Sant Martí de Serraima, actual municipi de Sallent, comarca de Bages] pel preu d'un mas amb terres i vinyes.*¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, núm. ...

SARRAIMA²

carta de sancti martini de sarayma³

Serrahima.⁴

1004.⁵

B

Nº 65⁶

St. Marti Sarrima⁷

Venda inter Laicos=⁸

52 M⁹

B.B. nº 57¹⁰

In nomine Domini. Ego Tudisclus,¹¹ uinditor¹² sum tibi Borrello,¹³ leuite,¹⁴ e[m]tor.¹⁵ Per hanc scriptura uindicionis¹⁶ me¹⁷ uindo¹⁸ tibi casas cum curtes et palumbario et terras et u[i]ne[a]s,¹⁹ cultum uel ermun,²⁰ cum arboribus, meum proprium, qui mihi aduenit de condam Eigo,²¹ donna²² mea, per sua donacione, uel per²³ quacumque uoce. Et est ipsum alaude,²⁴ id est: casas, terras et uineas, cultum uel ermun,²⁵ cum arboribus, in comitatu Minorisa,²⁶ in terminio²⁷ de castro²⁸ Sallente,²⁹ in locum que³⁰ uocant Serraimma.³¹ Et afrontat³² ipsum alaude:³³ de oriente in strada;³⁴ de meridie, in ipso collo de Sancto Martino;³⁵ de occiduo in terra de Seniofredo;³⁶ de circi³⁷ in Bolzolos,³⁸ in ipso collo.³⁹ Quantum infra istas afrontaciones⁴⁰ includunt sic uindo⁴¹ tibi ipsum alau[d]e,⁴² [i]d est: casas cum curtes et palumbario, et ortos⁴³ et terras et uineas, cultum uel ermun,⁴⁴ cum arboribus, ab omni integrietate, i[n]⁴⁵ propter [pre]cio⁴⁶ maso⁴⁷ I cum terras et uineas, in ea⁴⁸ uidelicet racione ut tenea[s]⁴⁹ tu uinditor⁵⁰ ipsum maso⁵¹ in uita tua. Post obitum tuum remaneat ad me, emtor,⁵² uel cui ego iussero⁵³ et non abeas⁵⁴ [tu]⁵⁵ licencia uindire⁵⁶ nec comutare⁵⁷ aut inalienare nec seniore alium facere nisi me⁵⁸ aut cui ego dimisero.⁵⁹ Quem uero predicto alaude⁶⁰ que⁶¹ tibi uindo⁶² de meo iure⁶³ in tuo tra[d]o⁶⁴ dominio⁶⁵ potestate cum exios uel regressios suos. Quod si ego uinditor⁶⁶ aut ullusque homo qui contra ho[c]⁶⁷ uindicione⁶⁸ uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set⁶⁹ componat ipsum meum al[a]ude⁷⁰ que⁷¹ tibi uindo⁷² in duplo cum omni sua immelioracione.⁷³ Et in antea ista uindicio⁷⁴ firmis⁷⁵ et stabilis permaneat⁷⁶ omnique tempore.

Facta ista uindicio⁷⁷ XIII Kalendas⁷⁸ Iunii⁷⁹ anno VII regnante Radebertus⁸⁰ rege.⁸¹

Sig+num Tudisclus,⁸² qui ista carta uindicione⁸³ feci et testes firmare rogauit. S+ Guilabertus⁸⁴ que⁸⁵ uocant Andaleicus.⁸⁶ S+ Bonuspars⁸⁷ que⁸⁸ uocant Guilelmus.⁸⁹ Uuadamirus,⁹⁰ sacer⁹¹ (*signe*)

Wifredus,⁹² presbiter et monachus, scripsit et (*signe*) sub die et anno quod supra.

1. *Alguns forats i talls que afecten algunes lletres, les marcades entre claudàtors, si bé el text és del tot comprensible.*
2. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI.*
3. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
4. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*
5. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*
6. *Primer quart del segle XIX, c. 1815-1820.*
7. *Sarrima [sic] (vegeu la nota 8); en ortografia catalana actual Serraïma.*
8. *Primer quart del segle XIX, c. 1815-1820.*
9. *Finals del segle XIX.*
10. *Mitjans del segle XX, c. 1948-1950. Escrit amb llapis.*
11. *Tudisclus a O.*
12. *uinditor a O, per uenditor.*
13. *Borrello a O.*
14. *leuite a O, per leuita.*
15. *e[m]tor -m il·legible actualment a O- per emptor.*
16. *uindicionis a O, per uenditionis.*
17. *me a O, per mea.*
18. *uindo a O, per uendo.*
19. *i i a il·legibles actualment a O.*
20. *ermum a O, per eremum.*
21. *Eigo a O. Nom personal femení, que a l'època tractada adopta formes variades -a finals del segle XI el trobem escrit en català: Age/Aig-. No obstant, el transcrivim sempre per Ajo.*
22. *donna -segons l'ortografia catalana actual dona- a O; en llatí uxor.*
23. *per a O, per pro.*
24. *alaude a O, per alode.*
25. *ermum a O, per eremum.*
26. *Minorisa a O, per Minorisensi.*
27. *terminio a O, per termino.*
28. *de castro a O, per castri.*
29. *Sallente (en català Sallent) a O, per Salienti (en llatí). Correspon a Sallent (actual municipi de Sallent, comarca de Bages).*
30. *que a O, per quod.*
31. *Serraimma a O. Correspon a Serraïma, altiplà entre el riu Llobregat (Sallent) i la riera Gavarresa (Santa Maria d'Horta d'Avinyó), que comprèn dues parròquies, Sant Pere i Sant Martí -a més de Fucimanya-. Aquí es refereix a la de Sant Martí (antiga parròquia de Sant Martí de Serraïma, actual municipi de Sallent, comarca de Bages).*
32. *afrontat a O, per affrontat.*
33. *alaude a O, per alode.*
34. *strada a O, per strata.*
35. *ipso collo de Sancto Martino a O. Es refereix al coll de Sant Martí [de Serraïma].*
36. *de Seniofredo a O, per Seniofredi.*
37. *circi a O, per circio.*
38. *Bolzolos a O.*
39. *ipso collo a O. Es refereix al collo de Bolzolos. Vegeu la nota 38.*
40. *afrontaciones a O, per affrontaciones.*
41. *uindo a O, per uendo.*
42. *alau[d]e -d il·legible actualment a O- per alodem.*
43. *i il·legible actualment a O.*
44. *ortos a O, per hortos.*
45. *n il·legible actualment a O.*

46. pre *il·legible actualment* a O.
47. maso *-segons l'ortografia catalana actual* mas- a O, per manso.
48. ea a O, per tale.
49. s *il·legible actualment* a O.
50. uinditor a O, per uenditor.
51. maso a O, per manso. *Vegeu la nota 47.*
52. emtor a O, per emptor.
53. iussero a O.
54. abeas a O, per habeas.
55. tu *il·legible actualment* a O.
56. uindre a O, per uendere.
57. comutare a O, per commutare.
58. me a O, per ad me.
59. dimisero a O.
60. alaude a O, per alode.
61. que a O, per quod.
62. uindo a O, per uendo.
63. iure a O, per iuro.
64. d *il·legible actualment* a O.
65. *Tot seguit hi ha d'anar:* et.
66. uinditor a O, per uenditor.
67. c *il·legible actualment* a O.
68. uindicione a O, per uenditione.
69. set a O, *variant admesa, en llatí, de sed.*
70. al[a]ude *-a il·legible actualment-* a O, per alodem.
71. que a O, per quod.
72. uindo a O, per uendo.
73. immelioracione a O, per immelioratione.
74. uindicio a O, per uenditio.
75. firmis a O, per firma.
76. *Tot seguit hi hauria d'anar:* modo uel.
77. uindicio a O, per uenditio.
78. Kalendas a O, per Kalendarum (*en genitiu plural*).
79. Iunii a O, per Iuniarum (*en genitiu plural*).
80. Radebertus a O, per Radeberto.
81. rege a O, per regi.
82. Tudisclus a O, per Tudiscli.
83. uindicione a O, per uenditionis.
84. Guilabertus a O, per Guilaberti.
85. que a O, per quod.
86. Andaleicus a O.
87. Bonuspars a O, per Bonipari.
88. que a O, per quod.
89. Guilelmus a O.
90. Uuadamirus a O.
91. sacer a O, per sacerdos.
92. Wifredus a O.

Venda. *Ermemir i la seva esposa Emma venen a Isarn una terra, que tenen per donació i per altres drets, al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] al Pla de Bages, a la cort de Crispi, difunt, [actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de deu mancusos d'or.*¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 1^a sèrie, núm. 58.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 308, pàg. 358, ex **O**.

bage²

Bages³

Venta inter Laicos Año. 7 de Radberto.⁴

1002.⁵

Venta á favor de Isarno de un alodio en el Campo de Bages.⁶

B

Nº 9.⁷

49 M⁸

B. B. nº 58⁹

In nomine Domini. Ego Ermemiro¹⁰ et u[x]ori¹¹ me¹² Em,¹³ uinditores¹⁴ sumus tibi Isarno, emtores.¹⁵ Per hanc scriptu[ra]¹⁶ uindicionis¹⁷ nostre¹⁸ uindimus¹⁹ tibi terra nostra propria qui nobis aduenit per donaci[o]ne²⁰ uel per quacumque uoces. Et est ipsum alaudem²¹ in chomitatum²² Minorisa,²³ in Campo Bages,²⁴ ad ipsa curte de Crispioni,²⁵ condam. Et afrontat²⁶ ipsum alade[m]:²⁷ de orientis²⁸ in terra de Atoni,²⁹ et de meridie in terra de Enego³⁰ uel suis eres;³¹ et de occiduo in terra de Alba,³² et de circi³³ in strada.³⁴ Quant[um in]fra³⁵ istas afrontaciones³⁶ includunt sic uindimus³⁷ tibi ipsum alaudem³⁸ ab integrum cum exio uel re[gr]esio³⁹ suo, in propter preciu[m] m]ancusos⁴⁰ X de auro.⁴¹ Et est manifestum. Quem uos ipsum alaudem⁴² predictum de nostro iure⁴³ in tuo tradimus dominio et potestatem⁴⁴ ad omnia que⁴⁵ facere uolueris. Quod si nos uinditores⁴⁶ aut ullusque omo⁴⁷ qui contra hanc ista carta uindicione⁴⁸ inquietare uoluerit in duplo tibi con[poner]e⁴⁹ faciat cum omnem⁵⁰ suam⁵¹ inmelioracionem.⁵² Et in antea ista carta uindicione⁵³ firma et stabilis permaneat modo uel omnique temp[ore].⁵⁴